
                      

                      

RIPARTIZIONE QUINTA  
 

. 

NUMERO DI REGISTRO DI RIPARTIZIONE   97  DEL   20/05/2015  
Num. Prop.  929 

                                 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE  
          
OGGETTO : 
Interventi di messa in sicurezza di vaste aree a rischio idraulico ed idrogeologico del
territorio di Massafra - Delibera G.R. n° 2372 del 01.12.2009 - cup  C27B15000000002 - cig.
6095607E03 -  Approvazione verbale di gara ed aggiudicazione definitiva.  
________________________________________________________________________________________ 

IL DIRIGENTE   
adotta la seguente determinazione  

                                            

.  IL DIRIGENTE

Premesso che: 
  

· con deliberazione C.C. n° 4  del  07.03.2008  è  stato  approvato  il  progetto  preliminare  relativo
agli  interventi  di  messa  in  sicurezza  di  vaste  aree  a  rischio  idraulico  ed  idrogeologico  del
territorio di Massafra, dell'importo complessivo di €. 30.000.000,00;  

· tale progetto fu inviato alla Regione Puglia per la richiesta di finanziamento;

· con  determinazione  dirigenziale  n°  184  del  03.12.2009  la  Regione  Puglia  ha  concesso  un
primo finanziamento  di  €.  3.000.000,00,   nominando  il  comune di  massafra  quale  soggetto
attuatore dell'intervento;

· con  deliberazione  CIPE  n°  8/2012,  nell'ambito  ed  in  attuazione  dell'Accordo  di  Programma
finalizzato  alla  programmazione  ed  al  finanziamento  di  interventi  urgenti  e  prioritari  per  la
mitigazione del rischio idrogeologico, sottoscritto il 25.11.2010 tra il Ministero  dell'Ambiente  e
la Regione Puglia, è stato individuato l'intervento da  realizzare  nel  Comune di  Massafra,  per
l'importo  di  €.  2.500.000,00,  per  la  cui  attuazione  è  stato  nominato  il  Commissario
Straordinario Delegato per l'emergenza ambientale;

· in  data  11.04.2013  si  è  tenuta  la  Conferenza  dei  Servizi  ai  sensi  della  L.  241/90  per
l'acquisizione  di  tutti  i  pareri  sul  progetto  definitivo,  comprendenti  i  due  stralci  di  cui  sopra,
dell'importo complessivo di €. 5.500.000,00

· con  deliberazioni  C.C.  n°  13  del  15.04.2014  e  n°  44  del  18.07.2014,  si  è  provveduto  ad
approvare il progetto definitivo dell'intervento, ai sensi dell'art. 16 comma 3 della L.R. 13/2001
e  art.  12  del  DPR  327/2001,  dell'importo  complessivo  di  €.  5.500.000,00,  dando  atto  della



contestuale adozione di variante urbanistica al vigente pdf per le aree interessate dal progetto,
e della dichiarazione di pubblica utilità dell'opera; 

· con  determinazione  dirigenziale  n°  246  del  16.02.2015,  si  è  provveduto  ad  approvare  il
progetto  esecutivo  stralcio  dell'intervento  a  monte  del  Canale  San  Marco,   redatto  dal  RTP
progettista  con  capogruppo  Hydrodata,  dell'importo  complessivo  di  €.  3.000.000,00,  e  ad
indire gara d'appalto, mediante procedura aperta,  per l'esecuzione dei lavori, da  aggiudicare
con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 83 del D. Lgs. n°
163/2006, per l'importo dei lavori a base di gara pari ad €. 1.952.694,16, oltre ad €. 17.803,74
per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta;

Visti  i  verbali  delle  operazioni  di  gara,  svoltesi  in  data  16-18  e  25  marzo  2015,  dai  quali
risulta provvisoriamente aggiudicataria dei lavori in oggetto  l'impresa  De  Biasi  Giuseppe  con
sede  in  Contrada  Cacapentima in  Laterza  (TA),  con  il  ribasso  offerto  del  3%  (trepercento)
sull'importo a base di  gara  di  €.  1.952.694,16,  per  un  prezzo,  al  netto  del  suddetto  ribasso,
pari ad €. 1.894.113,34, oltre €. 17.803,74 per  oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;

Considerato che:
· l'impresa De Biasi Giuseppe  è in possesso dell'attestazione di qualificazione per la categoria

dei lavori da assumere;

· lo scrivente ha, altresì, provveduto ad effettuare, ai sensi di quanto previsto dall'art. 48 del D.
Lgs. n° 163/2006 le verifiche delle dichiarazioni sostitutive rese in sede di gara dal concorrente
risultato  provvisoriamente  aggiudicatario,  e  dal  concorrente  secondo  classificato,
relativamente al possesso dei requisiti di cui all'art. 38 del D. L.gs. n° 163/2006;

· tale verifica ha dato esito positivo;

Ritenuto, pertanto di aggiudicare definitivamente alla suddetta impresa l'appalto per i lavori
in oggetto; 
 

Rilevato che, a seguito della suddetta aggiudicazione, si ridetermina il quadro economico
come di seguito riportato:

QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO
    

A1 Lavori 1.894.113,34

A2 Oneri per la sicurezza 17.803,74

Totale lavori (A) 1.911.917,08

B Somme a disposizione della Stazione Appaltante

1 Rilievi, accertamenti ed indagini 20.000,00

2 Acquisizione aree 195.000,00

3 Risoluzione interferenze 30.000,00

4 Incentivo art. 93 D. Lgs. n° 163/2006
comprensivo di oneri previdenziali e fiscali 

40.000,00



5 Spese tecniche 195.000,00

6 Spese di gara e pubblicità 25.000,00

7 Spese per collaudi 15.000,00

8 Iva ed altre imposte comprese inarcassa e
cnap 

502.948,48

9 Imprevisti ed arrotondamenti 6.553,62

Totale somme a disposizione (B) 1.029.502,10

C ECONOMIE DI GARA 58.580,82

TOTALE GENERALE (A + B) 3.000.000,00

Visto il D. Lgs. N° 267/2000, Testo Unico sull'Ordinamento degli Enti Locali;
Visto il  D. Lgs. n° 163/2006
Visto il D.P.R  207/2010
Tutto quanto sopra premesso

DETERMINA

1. La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. Di  approvare  i  verbali  di  gara  n°  1  del  16.03.2015,  n°  2  del  18.03.2015  e  n°  3  del
25.03.2015,  relativi  all'appalto  dei  lavori  di  messa  in  sicurezza  di  vaste  aree  a  rischio
idraulico ed idrogeologico del territorio di Massafra – stralcio a monte Canale San Marco; 

3. Di aggiudicare definitivamente gli stessi lavori all'impresa De Biasi Giuseppe con sede  in
Contrada  Cacapentima  in  Laterza  (TA)  –   C.F.  DBSGPP56S10E469N  P.  Iva
00814000733,  per un importo lavori pari ad €. 1.894.113,34, oltre €. 17.803,74 per  oneri
della sicurezza  non  soggetti  a  ribasso,  per  un  totale  di  €.  1.911.917,08,  il  tutto  oltre  IVA
come per legge;

4. Di approvare il nuovo quadro economico come dettagliatamente specificato in premessa,
che qui si intende integralmente riportato; 

5. Di dare atto che il concorrente secondo classificato è l'impresa Magazzile Rocco Antonio
srl con sede in S.S 7 Appia Km 650+350, sn – Massafra;

6. Di  dare  atto  che  la  somma  complessiva  di  €.  3.000.000,00,  trova  imputazione  al  cap.
10630.06 RR.PP , finanziato dai fondi regionali per la difesa del suolo ed opere marittime –
D.  Lgs.  112/98  annualità  2007-2008-2009  di  cui  alla  deliberazione  G.R.  2372  del
01.12.2009 e determinazione dirigenziale n° 184 del 03.12.2009 della Regione Puglia;

7. Che alla  data  del  presente  atto  la  copertura  finanziaria  degli  impegni  iscritti  in  conto  al
quandro  economico  è  da  considerarsi  al  netto  dei  pagamenti  già  effettuati  pari  ad  €
83.706,78, e che oggi tale copertura ammonta ad € 2.916.293,22; 

8. che tale l'importo sarà esigibile per €. 850.000,00 nell'esercizio 2015 e per €. 2.066.293,22



nell'esercizio 2016;

9. Di  rideterminare,  ai  soli  fini  di  immediatezza  contabile,  le  somme  da  impegnare  in
corrispondenza delle voci del quadro economico di progetto, come segue:  

1 Lavori comprensivi di Iva 2.103.108,79

2 Rilievi, accertamenti e indagini 20.000,00

3 Acquisizione aree 195.000,00

4 Fondo incentivo art. 93 D. Lgs. 163/2006
comprensivo di oneri fiscali e previdenziali

40.000,00

5 Risoluzione interferenze 30.000,00

3 Spese tecniche e collaudi comprensivi di iva e
cap

521.756,77

4 Pubblicità e gara 25.000,00

6 Imprevisti 6.553,62

7 Economie di gara 58.580,82

TOTALE GENERALE 3.000.000,00

10. Di  dare  atto,  ai  fini  della  rilevanza  della  spesa  sul  Patto  di  Stabilità,   che  l'intervento  in
oggetto è finanziato da fondi regionali per la difesa del suolo ed opere marittime – D. Lgs.
112/98  annualità  2007-2008-2009   di  cui  alla  deliberazione  G.R.  2372  del  01.12.2009  e
determinazione dirigenziale n° 184 del 03.12.2009  della Regione Puglia;

11. La  presente  determinazione  anche  ai  fini  della  pubblicità  degli  atti  e  della  trasparenza
amministrativa,  sarà  inserita  nella  raccolta  degli  atti  di  questo  Ente  ed  affissa  all'Albo
Pretorio on-line per 15 gg. Consecutivi.

Documento informatico firmato degitalmente ai sensi del T.U. 445/200 e del D.Lgs 82/2005 e
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa;
il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della
pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito tramite l'Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento
al quale l'atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 341/90, come modificata dalla
L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.  


